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Decizia nr 125 emisa de DGFP Hunedoara in anul 2010 
 
                                         
             
             Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� cu adresa nr.X de c�tre Administra�ia finan�elor publice a 
municipiului X asupra contesta�iei formulat� de SC XSRL, cu sediul în 
X jude�ul Hunedoara, împotriva Deciziei nr.Xreferitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale, încheiat� de c�tre 
Administra�ia finan�elor publice a municipiului X �i care vizeaz� suma 
de X lei reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
profit.  
 
             De asemenea, agentul economic contest� �i obliga�ia de plat� 
a impozitului pe profit datorat de persoanele juridice române în sum� 
de X lei.  
         
             Cu privire la îndeplinirea procedurii de depunere în termen 
a contesta�iei, din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei 
�i având în vedere prevederile legale, se re�in urm�toarele: 
 
             In conformitate cu prevederile art.207 alin.(1) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 
       “ (1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la 
data comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea 
dec�derii.” 
 
             Potrivit Ordinului pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se stipuleaz� : 
 
      “ 3. Instruc�iuni pentru aplicarea art.176 (actual art.207) - Termenul 
de depunere a contesta�iei 

��������	���
�����
���
�������������������
����������������������������
���
������������
�����������

����

Str. Avram Iancu, bl. H3, parter, 
Deva, jud.Hunedoara,  
Tel: +0254 21 95 44 int.204 
Fax:+0254 23 27 97 
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    3.6. Referatul cu propuneri de solu�ionare cuprinde preciz�ri 
privind îndeplinirea condi�iilor de procedur�, men�iuni privind 
instituirea m�surilor asiguratorii sau sesizarea organelor de urm�rire �i 
cercetare penal�, dup� caz, precum �i propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei, având în vedere toate argumentele �i documentele 
contestatorului. 
    3.8. Referatul se aprob� de conduc�torul organului fiscal emitent al 
actului administrativ fiscal atacat. 
    3.9. În condi�iile în care din actele dosarului cauzei nu se poate 
verifica respectarea termenului de depunere a contesta�iei, iar în 
urma demersurilor întreprinse nu se poate face dovada datei la care 
contestatorul a luat la cuno�tin�� de actul administrativ fiscal atacat, 
aceasta va fi considerat� depus� în termenul legal. 
    În situa�ia depunerii prin po�t� a contesta�iei, organul emitent al 
actului administrativ fiscal atacat este obligat s� anexeze la dosarul 
contesta�iei plicul prin care a fost transmis�. 
    3.10. Persoanele care nu respect� prevederile legale privind 
comunicarea actelor administrative fiscale �i nu anexeaz� la 
dosarul cauzei dovada comunic�rii actului atacat, precum �i 
dovada depunerii contesta�iei sunt direct r�spunz�toare de acest 
fapt.” 
 
            Decizia nr.X referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale a fost emis� de Administra�ia finan�elor publice a 
municipiului X la data de X 
           
              Contesta�ia formulat� a fost predat� la Oficiul po�tal cu 
adresa recomandat� la data de X. 
 
              Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei întocmit de 
Administra�ia finan�elor publice a municipiului X, nu cuprinde aspecte 
privind îndeplinirea condi�iilor de procedur� �i nu este înso�it de dovada 
comunic�rii Deciziei de accesorii c�tre peti�ionar . 
 
           Având în vedere prevederile legale mai sus men�ionate �i 
întrucât nu se poate face dovada comunic�rii, respectiv primirii de c�tre 
contribuabil a Deciziei, urmeaz� a se considera contesta�ia formulat� 
de peti�ionar ca depus� în termenul legal. 
 
               Constatând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
art.205, art.206 �i art.209 alin.1 lit.a din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia 
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general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara este investit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
                
      I. Prin contesta�ia formulat�, contestatorul solicit� 
anularea deciziei referitoare la accesorii, precum �i 
obliga�ia de plat� a impozitului minim pe profit, sus�inând c� 
societatea nu a desf��urat niciun fel de activitate de la înfiin�are, iar 
prin hot�rârea judec�torului delegat de la Oficiul Registrului Comer�ului 
de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, societatea a fost dizolvat� �i 
lichidat�. 
                         
      II. Organele fiscale din cadrul Administra�iei finan�elor 
publice a municipiului X, în temeiul art.88 lit.c) �i art.119 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au procedat 
la calcularea, prin aplica�ia informatic� Eviden�a analitic� pe pl�titor, a 
major�rilor de întârziere în sum� X lei, datorate pentru plata cu 
întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri 
ale bugetului general consolidat, respectiv, impozitul pe profit în sum� 
de X lei, individualizat prin Declara�ia privind obliga�iile de plat� la 
bugetul de stat nr.100, înregistrat� la Administra�ia finan�elor publice a 
municipiului X sub nr.X.  
              
     III. Având în vedere contesta�ia formulat�, motivele invocate 
de peti�ionar �i prevederile actelor normative în vigoare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara este investit� a se pronun�a dac� în mod 
corect �i legal, organele fiscale au stabilit în sarcina 
petentului major�ri de întârziere prin decizia referitoare la 
obliga�iile de plat�  accesorii întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului X. 
 
        A. Referitor la major�rile de întârziere în sum� de X lei, 
Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se 
pronun�e dac� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale nr.Xeste corect întocmit�, în condi�iile 
în care la stabilirea obliga�iilor suplimentare de plat�, organele 
fiscale au avut în vedere neplata debitului de natura impozitului pe 
profit. 
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             IN FAPT, la data de X, sub nr.X contestatorul declar� la 
Administra�ia finna�elor publice a municipiului X, impozitul pe profit 
datorat de persoanele juridice române în sum� de X lei, eviden�iat în 
Declara�ia X.  
 
             Organul fiscal, pentru neplata la termen a obliga�iilor fiscale 
de natura impozitului pe profit, au procedat la calcularea major�rilor de 
întârziere în sum� de X lei aferente, prin Decizia nr.Xreferitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale. 
 
            In drept, prevederile art.119 alin.(1) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, la CAP.III Major�ri de 
întârziere, stipuleaz�: 
         “Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere. 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor 
a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
de întârziere.” 
 
               Potrivit art.120 alin.(1) �i alin.(7) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
         “Major�ri de întârziere  
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 
… (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi 
de întârziere…” 
 
               Având în vedere prevederile legale mai sus men�ionate, se 
re�ine c�, pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor 
a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere. Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la 
data stingerii sumei datorate inclusiv.  
 
               Prin contesta�ia formulat�, contestatorul invoc� în esen�� 
faptul c�, prin hot�rârea judec�torului delegat de la Oficiul Registrului 
Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, societatea a fost 
dizolvat� �i lichidat�. 
 
              Prin Incheierea de sedin�� nrX din data de X, Tribunalul 
Hunedoara admite cererea de depunere �i men�ionare acte �i 
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dispune men�ionarea în registrul comer�ului a depunerii Hot�rârii 
asociatului unic nr.Xdin data de X privind dizolvarea �i lichidarea 
societ��ii, ac�iune supus� recursului. 
 
               In drept, art.32 din Decretul Lege nr.31/1954 privitor la 
persoanele fizice �i juridice, prevede: 
     “Persoanele juridice sunt supuse înregistr�rii sau înscrierii, 
dac� legile care le sunt aplicabile reglementeaz� aceast� 
înregistrare sau înscriere.” 
 
         iar la art.40 �i 51 din acela�i act normativ, se stipuleaz� c�: 
 
   Art.40 “Persoana juridic� înceteaz� de a avea fiin�� prin 
comasare, divizare sau dizolvare�” 
 
  Art.51 “Prin efectul dizolv�rii, persoana juridic� intr� în lichidare, 
în vederea realiz�rii activului �i a pl��ii pasivului.” 
 
              De asemenea, la art.1 din Legea nr.26/1990 republicat� 
privind registrul comer�ului, se precizeaz�: 
   “(1) Comercian�ii, înainte de începerea comer�ului, precum �i alte 
persoane fizice sau juridice, prev�zute în mod expres de lege, înainte 
de începerea activit��ii acestora, au obliga�ia s� cear� înmatricularea 
în registrul comer�ului, iar în cursul exercit�rii �i la încetarea 
comer�ului sau, dup� caz, a activit��ii respective, s� cear� 
înscrierea în acela�i registru a men�iunilor privind actele �i faptele 
a c�ror înregistrare este prev�zut� de lege.” 
 
           iar la art.5 alin.1 din acela�i act normativ, se mentioneaz� c�: 
 
    Art.5 “Înmatricularea �i men�iunile sunt opozabile ter�ilor de la 
data efectu�rii lor în registrul comer�ului ori de la publicarea lor în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, sau în alt� publica�ie, 
acolo unde legea dispune astfel.” 
      
           In spe�a sunt incidente �i prevederile art.17 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal�, 
potrivit c�rora: 
     “(1) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt statul, unit��ile 
administrativ-teritoriale, contribuabilul, precum �i alte persoane 
care dobândesc drepturi �i obliga�ii în cadrul acestui raport. 
2) Contribuabilul este orice persoan� fizic� ori juridic� sau orice 
alt� entitate f�r� personalitate juridic� ce datoreaz� impozite, taxe, 
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contribu�ii �i alte sume bugetului general consolidat, în condi�iile 
legii”, 
 
coroborat cu dispozi�iile art.176 alin.6) din acela�i act normativ în care 
se men�ioneaz�: 
 
     “(6) Crean�ele fiscale datorate de debitori, persoane juridice, 
radia�i din registrul comertului, se scad din eviden�a analitic� pe 
pl�titor dup� radiere, indiferent dac� s-a atras sau nu r�spunderea 
altor persoane pentru plata obliga�iilor fiscale, în condi�iile legii.” 
 
            In temeiul acestor prevederi legale, se re�ine c� o societate 
comercial� ia na�tere în momentul înmatricul�rii în registrul comer�ului, 
iar în cazul încet�rii activit��ii este radiat� de la Oficiul Registrului 
Comer�ului, ceea ce înseamn� încetarea în fapt a existen�ei agentului 
economic respectiv. 
 
            Din documentele aflate la dosarul cauzei se re�ine c� prin 
adresa nr.X, înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara, Oficiul Registrului Comer�ului de pe lâng� 
Tribunalul Hunedoara a precizat c� “Firma XSRL, conform st�rii 
firmei de la Oficiul Registrului Comer�ului, aceasta este în 
func�iune �i este men�ionat� o hot�râre a adun�rii generale 
privind dizolvarea”. 
                        
            Fa�� de cele prezentate, se re�ine faptul c�, în cazul Deciziei 
nr.Xreferitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale, se poate vorbi de un calcul al accesoriilor în sum� X lei, 
perioada de calcul X, în condi�iile în care, contribuabilul nu a achitat 
impozit pe profit datorat de persoanele juridice române. 
 
          In condi�iile în care s-a stabilit cu claritate situa�ia de fapt a 
contestatorului, �i mai mult, solu�ia fiscal� a fost adoptat� având 
în vedere prevederile legale admise de lege, prin Decizia referitoare 
la obliga�iile de plat� accesorii nr.X, pentru neplata la termen a 
debitului eviden�iat, s-au calculat corect �i legal major�rile de întârziere 
în sum� de X lei, contesta�ia societ��ii comerciale X SRL din X, 
urmând a se respinge ca neîntemeiat�. 
        
        B. Referitor la impozitul pe profit datorat de persoanele 
juridice române în sum� de X lei, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara, 
prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a 
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asupra acestei sume, în condi�iile în care debitul nu a fost stabilit 
prin decizia de calcul accesorii contestat�. 
 
              IN FAPT, la data de X, sub nr.X, contestatorul declar� la 
Administra�ia finna�elor publice a municipiului X, impozitul pe profit 
datorat de persoanele juridice române în sum� de X lei, eviden�iat prin 
Declara�ia 100. 
  
            Prin contesta�ia formulat�, contestatorul solicit� anularea 
deciziei referitoare la accesorii, precum �i obliga�ia de plat� a 
impozitului minim pe profit, sus�inând c� societatea nu a desf��urat 
niciun fel de activitate de la înfiin�are �i invocând în esen�� faptul c�, 
prin dispunerea judec�torului delegat de la Oficiul Registrului 
Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, societatea a fost 
dizolvat� �i lichidat�. 
 
            In drept, în spe�a sunt incidente prevederile art.206 alin.2 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat� privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
precizeaz� c�: 
 
       “Forma �i con�inutul contesta�iei 
 … (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile 
stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în 
actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva 
refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.” 
 
              Se re�ine c� prin decizia de calcul accesorii contestat�, 
organele fiscale nu au stabilit ca obliga�ie de plat� impozitul pe profit 
datorat de persoanele juridice române.  
 
            In decizia de calcul accesorii este înscris� baza de calcul a 
major�rilor de întârziere calculate de organul fiscal, respectiv suma de 
367 lei. 
 
            Fa�� de prevederile legale citate, întrucât impozitul pe profit în 
sum� de X lei, contestat, nu este înscris ca obliga�ie suplimentar� în 
actul atacat, se va respinge ca fiind f�r� obiect contesta�ia pentru acest 
cap�t de cerere. 
 
                Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul art.216 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�, se 
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                                                DECIDE: 
           
 
     1.   Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC 
XSRL din X împotriva Deciziei nr.Xreferitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale, încheiat� de c�tre Administra�ia 
finan�elor publice a municipiului X pentru suma de X lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 
 
     2. Respingerea ca f�r� obiect a contesta�iei formulat� de SC 
XSRL din X pentru suma de X lei reprezentând impozit pe profit 
datorat de persoanele juridice române. 
          
          Prezenta poate fi atacat� la Tribunalul Hunedoara în termen 
de 6 luni de la comunicare. 
 
 

Director Executiv 
 
 
 
 
 


